
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  161  del  17.10.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO E L’ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE CARABINIERI – SEZIONE DI LECCO – PER LA 

COLLABORAZIONI IN ORDINE AD EVENTI DI PROTEZIONE CIVILE E 

MANIFESTAZIONI. (Convenzione riservata alle associazioni di volontariato 

iscritte nei registri di cui alla legge 266/1991.) - Autorizzazione all’impegno di 

spesa 2014/2015 e  approvazione bozza Convenzione. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 161  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 52133 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- gli eventi di protezione civile e l’intensa programmazione di eventi che caratterizzano il 

territorio del Comune di Lecco richiedono una numerosa presenza di operatori della 

sicurezza e Protezione Civile di cui l’Amministrazione comunale non dispone; 

- l’impiego di personale appartenente alle Associazioni di volontariato nella gestione e nella 

salvaguardia della sicurezza durante gli eventi di Protezione civile e durante lo svolgimento 

di eventi e manifestazioni che attirano numeroso pubblico, garantisce la piena ottemperanza 

ai compiti del comune per quanti riguarda la prevenzione e la sicurezza di cui alla legge 

225/1992; 

- il Nucleo della Protezione Civile dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di 

Lecco – ha manifestato la sua disponibilità a svolgere compiti di ausilio, nell’ambito della 

normativa vigente, in occasione di manifestazioni che si svolgono nel territorio del Comune 

di Lecco nonché compiti di protezione civile sia in ambito di prevenzione che di emergenza; 

 

Accertato che si rende necessario integrare le forze della Polizia Locale del Comune di Lecco, al 

fine di contribuire al regolare svolgimento di eventi e manifestazioni; 

 

Dato atto che: 

- nel rispetto dei principi culturali e della tradizione propria dell'Arma dei Carabinieri e per 

una maggiore e continua applicazione dell'art. 2 dello Statuto, l'ANC svolge diverse Attività 

culturali, assistenziali e di protezione civile sul territorio nazionale ed estero; 

- a norma del Regolamento dell'Associazione Nazionale Carabinieri, l’ANC, anche attraverso 

le proprie articolazioni periferiche, si propone il perseguimento degli scopi associativi 

assumendo iniziative atte a rendere operanti le norme di cui all’art. 2 dello Statuto, ed in 

particolare l’Associazione promuove lo sviluppo di attività di volontariato generico, 

attraverso le Sezioni territoriali e di protezione civile, secondo la legislazione di settore, 

mediante appositi nuclei che, pur avendo autonomia gestionale e patrimoniale, operano in 

armonia con i principi dell’Associazione, conformandosi alle regole di carattere generale da 

questa dettate in materia, tramite il SECOV (Servizio Coordinamento Volontariato); 

- nella Provincia di Lecco opera l’Associazione Nazionale Carabinieri, la quale ha già 

prestato nei Comuni della Provincia stessa, con esiti positivi, la collaborazione per specifici 

servizi di Protezione Civile, collaborazione che ha dato ottimi risultati in termini di efficacia 

ed efficienza; 

- il Comune di Lecco ha già avuto occasione di collaborare con il Nucleo della predetta 

Associazione in occasione di rilevanti manifestazioni ed eventi di Protezione Civile, e, visto 

l’esito positivo della collaborazione, intende avvalersi del Nucleo della citata Associazione e 

ciò in considerazione della validità del servizio offerto, come pure per la professionalità e 

capacità operativa che connota i suoi associati; 

 

Considerato  che: 

- sulla base dell’esperienza maturata nel settore del volontariato e dell’analisi dei dati relativi 

al censimento dei Nuclei di protezione civile, il Consiglio nazionale del 19 novembre 2004 

ha preso atto dell’opportunità di procedere ad una più precisa configurazione in ambito 

ANC del volontariato di protezione civile rispetto al volontariato generico, e che per l’ANC 

- in funzione delle professionalità acquisite in servizio da ciascun socio - si tratta di svolgere 

compiti di osservazione del territorio in occasione di grandi eventi, manifestazioni e 

calamità e segnalazione alle autorità competenti, concorso all’assistenza alle popolazioni 

colpite da calamità, contributo alle attività di difesa del territorio; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 161  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

- il Nucleo di Protezione Civile dell’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI 

NUCLEO PROTEZIONE CIVILE Lecco iPn93 – sede legale: P.za Stoppani, 5/c – 23900 

LECCO - C.F. 92049640136 – Ente Morale – D.P.R. 25/07/1996 n. 1256 -, è iscritto alla 

Sezione Provinciale dell’Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile, istituito ai 

sensi della legge 266/1991, al n. 02/2008 con Decreto della Provincia di Lecco – Settore 

Viabilità e Protezione Civile dell’11 dicembre 2008; 

 

Rilevato che il servizio in oggetto dell’allegata Convenzione interesserà gli esercizi finanziari 

2014/2015. 

 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, sottoscrivere con il Nucleo di Protezione 

Civile dell’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI NUCLEO PROTEZIONE CIVILE 

Lecco iPn93 – sede legale: P.za Stoppani, 5/c – 23900 LECCO - C.F. 92049640136 – Ente Morale 

– D.P.R. 25/07/1996 n. 1256 -, apposita Convenzione ai sensi della legge 266/1991; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Vista la legge 266/1991 e s.m.i.; 

 

Visti il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e il parere di regolarità 

contabile allegati al presente provvedimento; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il Servizio Apicale Polizia Locale ad 

impegnare:  

a. euro 5.000,00 all’intervento 1.03.01.03.00 – cap. 1860 del Bilancio 2014 ad oggetto: 

“Polizia Urbana: prestazione di servizio”; 

b. euro 5.000,00 all’intervento 1.03.01.03.00 – cap. 1860 del Bilancio 2015 ad oggetto: 

“Polizia Urbana: prestazione di servizio”; 

per l’affidamento dei servizi a mezzo Convenzione riservata alle associazioni di volontariato 

iscritte nei registri di cui alla legge 266/1991, per attività di pubblica relativi a collaborazioni in 

ordine ad eventi di protezione civile e manifestazioni. 

 Di approvare la bozza dell’allegata “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO ED 

L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI – SEZIONE DI LECCO – PER LA 

COLLABORAZIONI IN ORDINE AD EVENTI DI PROTEZIONE CIVILE E 

MANIFESTAZIONI.” - Convenzione riservata alle associazioni di volontariato iscritte nei 

registri di cui alla legge 266/1991; 
 

 Di dare mandato agli uffici del Servizio Apicale Polizia Locale, di adottare tutti gli atti necessari 

e conseguenti per la sottoscrizione della “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO ED 

L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI – SEZIONE DI LECCO – PER LA 

COLLABORAZIONI IN ORDINE AD EVENTI DI PROTEZIONE CIVILE E 

MANIFESTAZIONI.” - Convenzione riservata alle associazioni di volontariato iscritte nei 

registri di cui alla legge 266/1991. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 161  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 161  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                      IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VIRGINIO BRIVIO                                             f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.10.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 6.11.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 22.10.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   22.10.2013                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


